
3

REGRESIONA ANALIZA ZA NASLEDUVAWETO NA NEKOI MORFOLO[KI 
I AGRONOMSKI SVOJSTVA KAJ F1 I F2 POTOMSTVOTO NA RAZLI^NI 

GENOTIPOVI TUTUN 

Ana Korubin - Aleksoska
Nau~en institut za tutun - Prilep

VOVED

UDC 633.71
Tutun/Tobacco, Vol.59, No 1-2, 03-12, 2009
Institut za tutun - Prilep, R. Makedonija

ISSN 0494-3244

UDK: 633.71-152.75
Izvoren nau~en trud

CEL NA ISTRA@UVAWATA

Kvantitativnata genetika e nauka 
koja go prou~uva nasleduvaweto na merli-
vite svojstva i vrz baza na nivnite sredni 
vrednosti i so primena na razli~ni metodi 
i modeli dava sestrani soznanija i nasoki 
korisni za selekcijata na site kulturi. 
Kompletna vizija za celokupniot genetski 
sistem dava regresionata analiza, koja 
se temeli vrz tolkuvawe na grafi~kiot 
prikaz na rasporedot na to~kite na dija-
gramot locirani vo limitnata parabola po 
dol`inata na linijata na regresija.

Prou~uvawa od ovoj vid se naprave-
ni najmnogu na flue - cured i berlejski sorti, 
najproizveduvani vo svetot, i na nivnite 
krstoski, no gi ima i kaj dijalelite na ori-
entalski tutuni. Taka na primer, Ibrahim 
vo koavtorstvo so Avratovscukova (1982), kaj 
dijalel od pet flue-cured sorti i nivnite 
deset F1 hibridi, so grafi~ka analiza 
otkril parcijalno dominanten na~in na 
nasleduvawe na visinata na strakot, su-
perdominantnost za dol`inata na listot, 
parcijalna dominantnost za {irinata na 
listot i superdominantnost za prinosot na 
zelen list. Jung i grupa sorabotnici (1982) 
kaj {est orientalski sorti i nivnite pet-

naeset dijalelni F1 hibridi, vrz baza na 
regresionata analiza otkrile nealelna 
genska interakcija vo nasleduvaweto na 
brojot na listovi, parcijalna dominantnost 
vo nasleduvaweto na visinata na strakot 
i superdominantnost vo nasleduvaweto 
na prinosot. Lee i Chang (1984) kaj korejski 
doma{ni i orientalski sorti i nivnite 28 
F1 hibridi, so regresiona analiza otkrile 
parcijalno dominanten na~in na nasledu-
vawe na brojot na listovite i nivnite di-
menzii. Dobhal (1988) kaj dijalel od deset 
roditelski genotipovi na Nicotiana rustica so 
regresiona analiza prona{ol superdomi-
nantnost vo nasleduvaweto na dimenziite 
na listovite, kako i vo nasleduvaweto 
na zelena i suva lisna masa. Butorac so 
grupa sorabotnici (1999) kaj ~etiri ber-
lejski sorti (TN 86, BL 1, Hy 71 i Poseidon) 
i nivnite {est dijalelni F1 krstoski, vo 
~etirigodi{ni ispituvawa so regresiona 
analiza, otkrile parcijalna dominantnost 
vo 1992 i 1993 godina i polna dominantnost 
vo 1994 i 1995 godina vo nasleduvaweto na 
brojot na listovite i superdominantnost 
vo nasleduvaweto na prinosot. 

Celta na ovie istra`uvawa e preku 
regresionata analiza da se dade komplet-
na slika na genetskiot sistem za nasledu-
vawe na pova`nite morfolo{ki i agronom-

ski svojstva. Dobienite soznanija }e zna~at 
pravci vo selekcijata za sozdavawe na 
novi sorti tutun.
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Vrz baza na prethodni prou~uvawa 
na sortniot asortiman so koj raspolaga 
Nau~niot institutot za tutun - Prilep i 
po dvegodi{ni vkrstuvawa i merewa, od-
bravme ~etiri sorti, od koi tri se orien-
talski (P 12-2/1, P-2 i JV 125/3), a edna po-
luorientalska Forchheimer Ogrodowny (FO), 
i nivnite dijalelni krstoski od F1 i F2 
generaciite, kako materijal za izrabotka 
na ovoj trud. Koristej}i gi genetskite ana-
lizi, napravivme {ema primenliva na sekoj 
drug dijalel kaj tutunot i kaj mnogu drugi 
kulturi.

Vo fazata na cvetawe, so ra~no kas-
trirawe i opra{uvawe vo 2004 godina do-
bieno e seme od {est dijalelni kombinacii 
za F1 generacijata. Narednata 2005 godina, 
vo opit so odbranite homozigotni rodi-
telski genotipovi i nivnoto F1 potomstvo, 
be{e sobrano seme za F2 generacijata i 
povtorno bea napraveni dijalelni vkrstu-
vawa za da se dobie seme za F1 generacija. 
Vo 2006 godina na opitnoto pole pri Insti-
tutot za tutun - Prilep be{e postaven opit 
po slu~aen blok - sistem vo ~etiri povto-
ruvawa, vo koj pokraj roditelite vlegoa i 
dijalelnite ednonaso~ni {est F1 i {est 
F2 krstoski: P 12-2/1 h P-2, P 12-2/1 h JV 
125/3, P 12-2/1 h FO, P-2 h JV 125/3, P-2 h FO 
i JV125/3 h FO.

Vo tekot na vegetacioniot peri-
od na tutunot, bea primeneti soodvetni 
agrotehni~ki merki. 

Manifestiraweto na kvantitativ-
nite osobini vo golema mera zavisi od dej-
stvoto na faktorite na nadvore{nata sre-
dina. Zatoa informirame deka za vreme na 
vegetacijata na tutunot na niva, od maj do 
septemvri 2006 godina, srednomese~nata 
temperatura iznesuva{e 19,44OS, a vkupna-
ta koli~ina na vrne`i dostigna 164.1mm. 

- Merewe na osobinite

Vo ispituvawata se analizirani 
morfolo{kite svojstva visina na strakot 
bez socvetie i broj na listovi po strak, 
kako i agronomskite svojstva prinos na ze-
lena masa po strak i prinos na suva masa 
po strak. 

MATERIJAL I METODI

Prvite dve svojstva bea ispituvani 
vo tekot na cvetaweto na tutunot (krajot na 
juli i avgust). Kaj roditelskite genotipovi, 
od F1 potomstvoto bea mereni po 100 straka 
od sekoe povtoruvawe ili vkupno 400 stra-
ka, a kaj F2 generacijata bea mereni po 200 
straka od sekoe povtoruvawe ili vkupno 
800 straka vo celiot opit, i po isto tolku 
listovi od srednite berbi. 

Povr{inata  na listovite be{e do-
biena so mno`ewe na dol`inata so {iri-
nata i so koeficientot k = 0,6354 (rela-
tivna povr{ina). 

Merewata na prinosot na zele-
na masa bea vr{eni po sekoja berba, a po 
mereweto na poslednata berba, za da se do-
bie prinosot na zelena masa po strak, be{e 
sobrana vkupnata te`ina na tutunot dobi-
en od sekoja parcelka posebno i podelena 
so brojot na strakovite od koi se bere{e 
tutunot. Na ist na~in be{e presmetana i 
te`inata na suv list po strak, so merewe 
na tutunot po izvr{enata manipulacija i 
primena na formulite za korigiran pri-
nos. 

- Obrabotka na rezultatite

Dobienite podatoci od merewata za 
sekoja osobina po kombinacii, za F1 i F2 
generacijata, se obraboteni varijaciono-
statisti~ki.  

Na~inot na nasleduvawe e ocenu-
van spored test-signifikantnosta na sred-
nata vrednost od F1 i F2 potomstvoto vo 
odnos na roditelskiot prosek (Borojevi}, 
1981). 

Genetskite komponenti potrebni 
za sostavuvawe na grafikonite za F1 ge-
neracijata se presmetani po metodite na 
Jinks (1954) i Hayman (1963), dodeka za F2 
generacijata spored metodite na Mather i 
Jinks (1977). 

Regresionata analiza e srabotena 
sprema metodite na Mather i Jinks  (1974). 
Taa se temeli vrz sostavuvaweto i tolku-
vaweto na grafikonite RV  RW , kade RV  
pretstavuva varijansa na site potomci od 
sekoj roditel, a RW  e kovarijansa na po-
tomstvoto na roditelite. 
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Merewata na svojstvata i presmetu-
vaweto na nivnite prose~ni vrednosti vo 
kvantitativnata genetika pretstavuvaat 
osnova za prou~uvawata koi se odnesuvaat 
na nivnoto nasleduvawe.

Od Tabela 1, na koja se prika`ani 
prose~nite vrednosti od merewata na kvan-
titativnite svojstva i na~inot na nivnoto 
nasleduvawe, se gledaat zna~ajni razliki 
me|u roditelskite genotipovi. Sortata P 
12-2/1 e najniska, a FO e najvisoka; najmalku 
listovi ima FO, a najmnogu P-2 i JV 125/3; 
najniskoprinosna e P 12-2/1, a najvisoko-
prinosna e FO.  Prisutni se site na~ini na 
nasleduvawe na svojstvata, no dominira 

intermedijarniot. Pozitiven heteroti~en 
efekt vo F1 generacijata se javi kaj JV 125/3 
x FO za visinata na strakot bez socvetie, 
kaj P 12-2/1 h P-2 za prinosot na zelena i 
suva nasa i kaj P-2 h JV 125/3 za prinosot 
na suva masa po strak. Negativen heterozis 
poka`a P-2 h JV  125/3 za svojstvoto broj na 
listovi po strak. 

Vo ponatamo{nite genetski prou~u-
vawa, vrednostite od Tabela 1 }e zna~at 
po~etni veli~ini vo primenata na razli~ni 
biometri~ki metodi. Celosna slika za ge-
netskiot sistem vo nasleduvaweto na kvan-
titativnite svojstva dava grafikonot na 
regresija.

REZULTATI I DISKUSIJA

Tabela 1. Na~in na nasleduvawe na kvantitativnite svojstva vo F1 i F2 generaciite
Table 1. Mode of inheritance of the quantititative characters in F1 and F2 generations

Kaj svojstvoto visina na strakot 
bez socvetie, grafikonot na regresija 
(VR,WR) vo dvete prou~uvani generacii ne 
se razlikuva signifikantno od edinica, a 
polo`bata na linijata na regresija e mnogu 
blisku do limitnata parabola. Toa uka`uva 
na otsustvo na interalelna interakcija 

i dominantnost na aditivniot genetski 
sistem (D>H), specifi~en za nasleduvaweto 
na kvantitativnite svojstva. O~ekuvanata 
linija na regresija ja se~e WR - ordinatata 
nad koordinatniot po~etok, pa sprema toa 
se raboti za parcijalna dominantnost vo 
nasleduvaweto na svojstvoto. 

A. Korubin - Aleksoska: Regresiona analiza za nasleduvaweto na nekoi morfolo{kii agronomski svojstva kaj 
F1 i F2  potomstvoto na razli~ni genotipovi tutun
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Grafikon 1- Grafi~ki prikaz na 
nasleduvaweto na svojstvoto visina na 

strakot bez socvetie kaj F1 potomstvoto
Graph 1- Graphic representation of inheritance for 

the character height of the stalk without 
inflorescence in F1 generation

Grafikon 2- Grafi~ki prikaz na 
nasleduvaweto na svojstvoto visina na stra-

kot bez socvetie kaj F2 potomstvoto
Graph 2- Graphic representation of inheritance for 

the character height of the stalk without 
inflorescence in F2 generation

Od distribucijata na to~kite na 
grafikonot za F1 generacijata (Grafikon 1), 
se gleda deka sortata P 12-2/1 e locirana   
najblisku do to~kata kade parabolata se 
se~e so linijata na regresija od stranata 
na koordinatniot po~etok, pa sprema toa 
ovaa sorta ima kompletna dominantnost i 
minimalna recesivnost vo nasleduvaweto 
na svojstvoto. Lokacijata na P-2 otkriva 
postoewe na pove}e dominantni, a pomalku 
recesivni geni. Roditelskite genotipovi JV 
125/3 i FO se nao|aat od sprotivnata strana, 
poblisku do najoddale~enata to~ka vo koor-
dinatniot sistem kade se se~at limitnata 
parabola so o~ekuvanata linija na regresi-
ja, {to zna~i deka vo nasleduvaweto na svoj-
stvoto preovladuvaat aditivni geni. 

Rasporedot na to~kite vo dijagramot 
dol` o~ekuvanata linija na regresija za F2 
generacijata (Grafikon 2) ja potvrduva di-
vergentnosta na roditelite vo odnos na ova 
svojstvo. Redosledot na sortite e identi~en 
na onoj vo prvata generacija. Pozicijata na 
P 12-2/1 e vo blizina na to~kata kade pa-
rabolata se se~e so linijata na regresija 
od stranata na koordinatniot po~etok, {to 
uka`uva na prete`no  dominantni geni vo 
nasleduvaweto na svojstvoto. Kaj P-2 pred-
nost imaat dominantnite pred recesivnite 
geni, a kaj JV 125.3 i FO prednost imaat 
aditivnite geni. 

Vrednostite so koi se kompletirani 
Grafikonite 1 i 2 se prika`ani na Tabela 2.

Tutun/Tobacco, Vol.59, No 1-2, 03-12, 2009
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Tabela 2. Vrednosti za grafi~ki prikaz na nasleduvaweto na svojstvoto visina na strakot 
kaj F1 i F2 potomstvoto (Grafikoni 1 i 2)

Table 2. Values for the graphic presentation of inheritance for the character height of the stalk in F1 and F2 
generation (Graph 1 and 2)

Grafikonite na regresija za svoj-
stvoto broj na listovi po strak vo prvata 
i vo vtorata generacija ne se razlikuvaat 
signifikantno od edinica, {to poka`uva 
otsustvo na interalelna interakcija. 
O~ekuvanata linija na regresija e blisku do 
limitnata parabola i ja se~e ordinatata nad 
koordinatniot po~etok, od {to se zaklu~uva 
deka postoi glavno aditiven genetski sistem 
i parcijalna dominantnost vo nasleduvawe 
na ova svojstvo. Rasporedot na to~kite na 
rasturawe vo dijagramot po dol`inata na 
linijata na regresija ja potvrduva diver-
gentnosta na roditelskite genotipovi za 
nasleduvawe na svojstvoto.

Lokacijata na sortata P 12-2/1 vo 
koordinatniot sistem kaj F1 generacijata 
poka`uva postoewe na mnogu pove}e domi-
nantni od recesivni geni. Mestopolo`bata 

na JV 125/3 i FO uka`uva na mala prednost 
na dominantnite geni. Sortata P-2 e pozi-
cionirana na sprotivnata strana od koor-
dinatniot po~etok i ozna~uva dominantnost 
na aditivnite geni. Komentarot proizleguva 
od Grafikon 3.

Od grafi~kata analiza za F2 gene-
racijata, se objasnuva prirodata na genet-
skoto dejstvo kaj roditelskite genotipovi. 
Pozicijata na FO i P 12-2/1 uka`uva na 
pribli`no ednakov broj aditivni i domi-
nantni geni vo kreiraweto na svojstvoto. 
Kaj JV 125/3 preovladuvaat dominantnite 
geni pred recesivnite, a kaj sortata P-2 
nasleduvaweto na svojstvoto go diktiraat 
prvenstveno aditivni geni (Grafikon 4).

Vrednostite so koi se izraboteni 
Grafikonite 3 i 4 se izneseni na Tabela 
3. 

A. Korubin - Aleksoska: Regresiona analiza za nasleduvaweto na nekoi morfolo{kii agronomski svojstva kaj 
F1 i F2  potomstvoto na razli~ni genotipovi tutun
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Grafikon 3- Grafi~ki prikaz na 
nasleduvaweto na svojstvoto broj na listovi 

kaj F1 potomstvoto
Graph 3- Graphic representation of 

inheritance for the character number of leaves per 
stalk in F1 generation

Grafikon 4- Grafi~ki prikaz na 
nasleduvaweto na svojstvoto broj na listovi 

kaj F2 potomstvoto
Graph 4- Graphic representation of inheritance 

for the character number of leaves per stalk in F2 
generation

Tabela 3. Vrednosti za grafi~ki prikaz na nasleduvaweto na svojstvoto broj na listovi po 
strak kaj F1 i F2 potomstvoto (Grafikoni 3 i 4)

Table 3. Values for the graphic presentation of inheritance for the character number of leaves per stalk in F1 
and F2 generation (Graph 3 and 4)

Rezultatite od VR, WR za nasledu-
vawe na svojstvoto prinos na zelena masa 
po strak vo prvata i vo vtorata generacija 
ne se razlikuvaat signifikantno od edi-
nica, {to poka`uva otsustvo na interalelna 
interakcija. O~ekuvanata linija na regresija 
e blisku do limitnata parabola i ja se~e 
ordinatata nad koordinatniot po~etok, {to 
uka`uva na efekt glavno od aditiven genetski 
sistem i parcijalna dominantnost vo nasledu-
vaweto na ova svojstvo. Rasporedot na to~kite 

na rasturawe vo dijagramot po dol`inata na 
linijata na regresija nema identi~nost vo 
dvete prou~uvani generacii.

Vo F1 generacijata, lokacijata na 
site roditelski genotipovi e vo blizina 
na to~kata kade se se~at o~ekuvanata 
linija na regresija so limitnata parabola 
od stranata na WR ordinatata (Grafikon 5). 
Od prika`anoto proizleguva deka sortite 
poseduvaat dominanten efekt vo nasledu-
vaweto na svojstvoto. 

Tutun/Tobacco, Vol.59, No 1-2, 03-12, 2009



9

Prirodata na genetskoto dejstvo vo 
F2 generacijata (Grafikon 6), ne e vo so-
glasnost so onaa vo prvata generacija. Ovde 
postoi jasna divergentnost na to~kite na ras-
turawe vo dijagramot. Sortata FO e locirana 
mnogu blisku do presekot na o~ekuvanata 
linija na regresija so limitnata parabola 
od stranata na ordinatata, {to zna~i deka 
raspolaga so dominantni geni za nasledu-
vawe na svojstvoto. JV 125/3 i P-2, sprema 

nivnata pozicija poseduvaat pove}e rece-
sivni od dominantni geni, dodeka P 12-2/1 e 
mnogu blisku do presekot na parabolata so 
regresionata linija od sprotivnata strana, 
{to zna~i deka nasleduvaweto na prinosot 
na zelena masa kaj ovaa sorta go diktiraat 
glavno aditivni geni. 

Vrednostite za izrabotka na Grafi-
konite 5 i 6 se izneseni na Tabela 4.

Grafikon 5- Grafi~ki prikaz na 
nasleduvaweto na svojstvoto prinos na zele-

na masa po strak kaj F1 potomstvoto
Graph 5- Graphic representation of inheritance 

for the character green mass yield per stalk  in F1 
generation

Grafikon 6- Grafi~ki prikaz na 
nasleduvaweto na svojstvoto prinos na zele-

na masa po strak kaj F2 potomstvoto
Graph 6- Graphic representation of inheritance 

for the character green mass yield per stalk  in F2 
generation

Tabela 4. Vrednosti za grafi~ki prikaz na nasleduvaweto na svojstvoto prinos na zelena 
masa po strak kaj F1 i F2 potomstvoto (Grafikon 5 i 6)

Table 4. Values for the graphic presentation of inheritance for the character green mass yield per stalk in F1 
and F2 generation (Graph 5 and 6)

A. Korubin - Aleksoska: Regresiona analiza za nasleduvaweto na nekoi morfolo{kii agronomski svojstva kaj 
F1 i F2  potomstvoto na razli~ni genotipovi tutun



10

Od grafi~kata analiza  za nasledu-
vaweto na svojstvoto prinos na suva masa 
po strak vo F1 i F2 generaciite, se kon-
statira deka koeficientot na regresija e 
pribli`no ednakov na edinica, a signifi-
kantno se razlikuva od nula, {to e znak 
za otsustvo na interalelna interakcija. 
O~ekuvanata linija na regresija e blisku 
do limitnata parabola kaj dvete ispituvani 
generacii, {to uka`uva na vode~kata uloga 
na aditivnite geni vo nasleduvaweto na ova 
svojstvo. Presekot na o~ekuvanata linija 
na regresija so WR - ordinatata se nao|a 
nad koordinatniot po~etok, {to e znak za 
parcijalno dominanten na~in na nasledu-
vawe. Rasporedot na to~kite na rasturawe 
vo dijagramot ja potvrduva divergentnosta 
na roditelskite genotipovi. 

Kaj F1, to~kata {to ja pretstavuva 
sortata FO vo koordinatniot sistem se 
nao|a vedna{ do to~kata na presekot na pa-
rabolata so o~ekuvanata linija na regresija 
od stranata na ordinatata, {to poka`uva 

postoewe na dominantni geni. JV 125/3 i P-2 
imaat lokacija koja uka`uva na postoewe na 
aditivni i dominantni geni, no prednost 
imaat aditivnite. Sortata P 12-2/1 e pozi-
cionirana vo blizina na sprotivniot pre-
sek na parabolata i linijata na regresija, 
a toa e znak za postoewe na aditivni geni 
za nasleduvawe na prinosot na suva masa 
(Grafikon 7). 

Od grafi~kata analiza za F2 gene-
racijata (Grafikon 8), se zaklu~uva deka 
kaj P 12-2/1 vo celost preovladuvaat domi-
nantnite geni, Od lokaciite na P-2 i JV 
125/3 proizleguva deka sortite poseduvaat 
dominantni i aditivni geni, no kaj prvata 
preovladuvaat dominantnite, a kaj vtorata 
recesivnite. FO e najblisku do sprotivniot 
presek, {to zna~i deka vo nasleduvaweto 
na svojstvoto re~isi celosno dominiraat 
recesivnite geni.

Vrednostite so koi se izraboteni 
Grafikonite 7 i 8 se prika`ani na Tabela 
5.

Grafikon 7- Grafi~ki prikaz na 
nasleduvaweto na svojstvoto prinos na suva 

masa po strak kaj F1 potomstvoto
Graph 7- Graphic representation of inheritance for 

the character dry mass yield per stalk 
 in F1 generation

Grafikon 8- Grafi~ki prikaz na 
nasleduvaweto na svojstvoto prinos na suva 

masa po strak kaj F2 potomstvoto
Graph 8- Graphic representation of inheritance for 

the character dry mass yield per stalk 
 in F2 generation

Tutun/Tobacco, Vol.59, No 1-2, 03-12, 2009
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Tabela 5. Vrednosti za grafi~ki prikaz na nasleduvaweto na svojstvoto prinos na suva masa 
po strak kaj F1 i F2 potomstvoto (Grafikon 7 i 8)

Table 5. Values for the graphic presentation of inheritance for the character dry mass yield per stalk in F1 
and F2 generation (Graph 7 and 8)

- Roditelskite genotipovi se ho-
mogeni i tie me|usebno zna~ajno se razli-
kuvaat.

- Nasleduvaweto na morfolo{kite i 
agronomskite svojstva kaj potomstvata F1 i 
F2 e razli~no, no najzastapeno e intermedi-
jarnoto. Pozitiven heterozis kaj F1 potom-
stvoto poka`aa: JV 125/3 x FO za visina na 
strakot, P 12-2/1 h P-2 za prinos na zelena i 
suva masa po strak i P-2 x JV 125/3 za prinos 
na suva masa po strak. Negativen heterozis 
poka`a P-2 x JV 125/3 vo nasleduvaweto na 
brojot na listovite po strak.

- Site to~ki na rasturawe na 
grafikonot na regresija se nao|aat vo 
vnatre{nosta na limitnata parabola. 
O~ekuvanata linija na regresija ja se~e 
WR (y) - oskata nad koordinatniot po~etok, 
{to e znak za parcijalno dominanten na~in 
na nasleduvawe. Regresionata linija nema 
signifikantno otstapuvawe od edinica, 

ZAKLU^OK

{to uka`uva na otsustvo na interalelna 
interakcija. Od rasporedot na to~kite na 
rasturawe dol` linijata na regresija na di-
jagramot se zaklu~uva deka sortata P 12-2/1 
ima pove}e dominantni geni za nasleduvawe 
na visinata na strakot i brojot na listovite 
po strak, dodeka za prinosot na zelena i 
suva masa preovladuvaat aditivnite geni. 
Sortata P-2 ima pove}e dominantni geni 
samo za nasleduvawe na visinata na strakot; 
vo nasleduvaweto na ostanatite svojstva 
preovladuvaat recesivnite geni. Sortata JV 
125/3 poseduva dominantni i aditivni geni, 
so mali prednosti na ednite ili na drugite, 
zavisno od svojstvoto ili generacijata. 
Poluorientalskata sorta FO ima prete`no 
recesivni geni za nasleduvawe na visinata 
na strakot, a dominantni za ostanatite 
svojstva, so isklu~ok na prinosot na suva 
masa kaj F2 potomstvoto, kade preovladuvaat 
aditivnite geni.
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oplemenjivanja bilja. ]irpanov, Novi Sad.

2. Butorac J., \. Vasilj, V. Kozumplik, 
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Regression analysis of the inheritance of some morphological and 
agronomic characters in F1 and F2 progenies of 

various tobacco genotypes

A. Korubin-Aleksoska
Scientific Tobacco Institute-Prilep

SUMMARY

Investigations were made on the inheritance of some morphological (height of the stalk 
without inflorescence and leaf number per stalk) and agronomic characters (green/dry mass yield 
per stalk) in oriental tobacco varieties Prilep (P 12-2/1), Djebel (Pobeda P-2), Yaka (YV 125/3) and 
semioriental Forchheimer Ogrodowny - FO, with their six F1 and six F2 hybrids. Crossings were 
made in 2004 and 2005, and the final trial with parents and hybrids was set up in 2006, in the field 
of Tobacco Institute-Prilep, at randomized block system with four replications. 

The aim of investigations was, through regression analysis, to give complete picture of the 
genetic system for inheritance of the above mentioned characters.

Values of the major genetic components for graphic presentation were calculated from the 
average values of characters, using the methods of Mather and Jinks (1974).

The regression analysis reveals partially dominant mode of inheritance and lack of integral 
interaction. In variety P 12-2/1, according to the position of dots along the regression line, dominant 
genes are prevailing in the inheritance of morphological characters, and additive genes in the in-
heritance of agronomic characters.  In P-2 variety, dominant genes are prevailing in the inheritance 
of stalk height and additive genes for all other characters YV 125/3 possesses both dominant and 
additive genes, with small changes in their prevalence.  In FO, recessive genes mainly prevail for 
inheritance of height stalk and dominant genes for the other characters. Exception is the dry mass 
yield in F2 generation, where additive genes are prevaling. 

Author’s address:
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2. MATERIALS AND METHOD

In the Drava River Valley, tobacco is an 
agricultural product of great concern and impor-
tance to all and has a long tradition of farming. 
It is known that tobacco is grown on soils of 
different physical and chemical properties that 
have a direct influence on the quality of tobacco. 
For this reason, systematic field and laboratory 
investigations of soil and plant material in to-
bacco production were conducted in Croatia in 

the period 2006-2008 with the aim of gaining 
new insights into the soil status and quality of 
tobacco in regular production and of eliminating 
the detected restraints.

	The main purpose of this paper is to pres-
ent the results relating to the analysis of heavy 
metal content in soil and tobacco leaf in view of 
the influence of heavy metals on the quality of 
tobacco. 

The sampling and identification of soil 
type were conducted in the course of regular 

tobacco production on 22 representative family 
farms in the Drava River Valley (Fig. 1.). 

Figure 1. Soil sampling locations
Sl. 1. Lokacii na zemeni po~veni primeroci
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The paper presents the results relating 
to luvisol on loess in view of the fact that it 
is the prevailing soil type on which tobacco is 
grown in the Drava River Valley. Plant samples 
were taken from the same family farms. Bright 
Virginia tobacco is grown on all locations. The 
basic physical and chemical properties of soil 
were analysed using standard methods (Škorić 
1985). Heavy metals were extracted from soil 
by microwave-assisted digestion method with 
the Aqua Regia and from the plant material by 
microwave-assisted digestion method with a 

mixture of nitric acid and hydrogen peroxide. 
Concentrations of heavy metals were determined 
by inductively coupled plasma optical emission 
spectrometry using a Varian Vista-MPX. The 
estimation of soil pollution was made pursuant 
to the criteria contained in the Rulebook on Pro-
tection of Agricultural Land against Pollution by 
Harmful Substances in the Republic of Croatia 
(Official Gazette of the Republic of Croatia, No. 
10/2007). The quality of tobacco in view of heavy 
metal content was estimated in accordance with 
values from literature sources (T.S. Tso, 1990).

3. REZULTS

3.1. Physical and chemical soil properties 

In the Drava River Valley, luvisol on 
loess is the prevailing soil type on which tobacco 
is grown (Husnjak et al., 2005). It is characterised 
by automorphic moisture regime, loamy texture, 

medium water-holding capacity, increased com-
paction, especially in the sub-plough soil layer, 
and low to high air capacity (Table 1.). 

Table 1. The basic physical soil properties (min. and max. values)
Tabela 1.  Osnovni fizi~ki svojstva na po~vata (min. i maks. vrednosti)

*Ploughed layer; **sub-plough layer:  Kv-water-holding capacity; Kz-soil air capacity; qv-bulk density; GP-packing density
*Orani~en sloj; **Podorani~en sloj: Kv-retencilen voden kapacitet; Kz-vozdu{en kapacitet na po~vata; 
qv-prividna gustina; GP-Spakuvanost

According to the presented results of 
chemical analyses, it is evident that luvisol soils 
have from very strong to strong acid reaction, 

from very low to low humus content and from 
poor to good nutrient supply (Table 2.). 

Table 2. The basic chemical soil properties (min. and max. values)
Tabela 1.  Osnovni hemiski svojstva na po~vata (min. i maks. vrednosti)

Tutun/Tobacco, Vol.59, No 1-2, 13-17, 2009
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When comparing heavy metal content 
in soil with the allowable threshold limit values 
for soils of loamy texture, it can be concluded 

Table 3. Heavy metal content in the plough soil layer (mg/kg)
Tabela 3.  Sodr`ina na te{ki metali vo orani~niot sloj

* For soils of loamy texture
* Za po~vi so glinesta tekstura

When comparing heavy metal content in 
a dried tobacco leaf with literature values (T.S. 
Tso, 1990), it was established that the average 

Table 4. Heavy metal content in a dried tobacco leaf (mg/kg)
Tabela 3.  Sodr`ina na te{ki metali vo suv tutunski list

3.4. The influence of heavy metal content in soil on their content in a dried tobacco leaf

that soils used for tobacco production are not 
contaminated by heavy metals. 

values of heavy metal contents are within limit 
values as set out in the literature sources (Table 
4). 

3.3. Heavy metal content in a dried tobacco leaf

By comparison of the results obtained by 
heavy metal analysis in soil with those obtained 
from plant material (tobacco leaf), it was estab-
lished that there was no statistical correlation 

between the above parameters. Only in the case 
of chromium, a significant negative correlation 
was found between content in soil and plant 
material (Fig. 2).

3.2. Heavy metal content in soil

S. Husnjak, I. Turšić, S. Žalac, M. Boić, D. Vrhovec, V. Kozumplik: Heavy metal content in soil and in tobacco leaf in Croatia



16

Figure 2. Comparison between the chromium content in soil and tobacco leaf
Graf. 2.  Sporedba pome|u sodr`inata na hrom vo po~vata i tutunskiot list

Based on the above, it can be concluded 
that metal content in soil has a little or no influence 
on the heavy metal content in tobacco leaf, indicat-
ing that the absorption of elements from the soil 
is influenced, individually and/or interactively, by 
several parameters e.g. soil reaction (pH), content 
of organic matter (humus), cation exchange capac-
ity, mechanical content (percentage clay content), 
content and type of secondary clay minerals, etc. 

This paper presents the results showing 
heavy metal content in tobacco leaf and luvisol 
on loess, having in view that this type of soil is 
the prevailing one in tobacco production in the 
Drava River Valley. 

The soils used for tobacco production in 
Croatia are not contaminated by heavy metals, 
in consideration of the fact that their concentra-
tions are below allowable threshold limit values 
in conventional and ecological agriculture. 

In support of this interpretation, we 
point out to the established positive correlation 
between clay content in soil and heavy metal 
content in tobacco leaf, especially Cd, Cu, Ni, 
Pb, and Zn, and between soil reaction (pH) and 
content of Cr, Mn, and Mo, confirming the fact 
that the lighter, sandy soils are more suitable for 
tobacco production than the soils of clayey and 
loamy texture.

4. CONCLUSION

By comparison of the results of heavy 
metal content in soil with those in tobacco leaf, 
it was established that only in the case of chro-
mium, there was a significant statistical negative 
linear correlation.

Since the tobacco-growing soils are not 
contaminated by heavy metals, the heavy metal 
content in tobacco leaf is within the permitted 
concentrations. 

Tutun/Tobacco, Vol.59, No 1-2, 13-17, 2009



17

HEAVY METAL CONTENT IN SOIL AND IN
 TOBACCO LEAF IN CROATIA

S. Husnjak1, I. Turšić2 , S. Žalac2, M. Boić3,
 D. Vrhovec1, V. Kozumplik1
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SUMMARY

In Croatia tobacco is produced on soils of different physical and chemical characteristics, 
which has a direct reflection on tobacco quality. For this reason, systematic field and laboratory 
investigations of soil and plant material were conducted in the tobacco growing region of the Drava 
River Valley in the period 2006-2008 with the aim to get a better insight into the soil status and to-
bacco quality and to eliminate the detected restraints. As  luvisol on loess is the prevailing soil type 
on which tobacco is grown in the Drava Valley, this paper presents the investigation results relating 
to  the contents of some heavy metals (Cd, Cr, Cu, Mn, Mo, Ni, Pb, and Zn) in this soil type and 
to their accumulation in tobacco leaf. Soil and plant samples were taken from 22 locations, i.e., 22 
family farms. Concentrations of particular elements were determined by inductively coupled plasma 
optical emission spectrometry. Comparison of concentrations of metal with allowable threshold 
values showed that soils used for tobacco productions are not contaminated by heavy metals, since 
their concentrations are below allowable threshold values and that the heavy metal content in dried 
tobacco leaf is in accord with literature values. Comparison of the results on heavy metal contents 
in soil and in tobacco leaf did not reveal their significant statistical interdependence, which points 
to he conclusion that accumulation of studied metals in leaf is not influenced by their content in the 
soil, but is rather a consequence of the interaction of pedophysical and pedochemical parameters, as 
well as of the applied technology.
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Eupeodes corollae F. e kosmopolitski, 
migratoren, antropofilen vid. Pripa|a na 
grupata afidofagni vidovi koi se nasekade 
rasprostraneti, se sre}ava na raznovidni 
tipovi na `iveali{ta i ima mnogu {iroka 
ekolo{ka valenca.

Spored Vujić, Radenković (1995), E. 

FAUNISTI^KA ANALIZA NA EUPEODES  COROLLAE FAB. 

Vesna Krsteska 
Nau~en institut za tutun - Prilep
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MATERIJAL I METODI

corollae spa|a me|u naj~esto prisutnite 
predatori vo agrobiocenozite i me|u naj-
zna~ajnite regulatori na populacijata na 
lisnite vo{ki. 

Janu{evska (2001), Krsteska (2007) 
go utvrdila ovoj vid vi agrobiocenozata na 
tutunot. 

Ispituvawata bea vr{eni vo tekot 
na 2003-2005 godina, so primena na sled-
nive metodi za lovewe na osolikite muvi: 
pregled na 20 strakovi tutun; metod na Da-
vies-pregled na 100 tutunski listovi; ̀ olti 
vodeni sadovi i kosewe so ke~er. 

Sobiraweto na materijalot so 
pomo{ na razli~nite metodi se vr{e{e vo 
tekot na celata vegetacija na tutunot, od 
sadeweto pa sé do poslednata berba, vo in-
terval od 10 dena.

Vo tekot na trigodi{nite prou~uvawa 

napravivme detalna kvantitativna analiza 
na E. corollae na tutunot vo Prilepsko.

Vrz baza na uloveniot materi-
jal, izvr{ivme i soodvetni presmetki za 
faunisti~kite istra`uvawa, so koristewe 
na slednive parametri: aktivna dominant-
nost, aktivna abundantnost, konstantnost 
ili frekventnost i dinamika na populaci-
jata. 

So cel da go odredime brojniot od-
nos na ma{kite i `enskite individui, go 
presmetavme seksualniot indeks Si.

REZULTATI I DISKUSIJA

Eupeodes corollae Fabricius, 1794
 Vidot pripa|a na potfamilijata 

Syrphinae, tribus Syrphini, rod Eupeodes (Meta-
syrphus) Osten-Sacken, 1877. 

E. corollae e obligaten afidofagen 
vid, {to zna~i deka se razviva normalno 
samo koga se hrani so lisni vo{ki. Toa e 
polifagen vid i e konstatiran na vo{ki na 

razni rastitelni vidovi. 
Vidot ima status na sezonski migrant. 

Postojat mnogubrojni podatoci za letni ili 
esenski pridvi`uvawa vo ju`nite predeli, 
dodeka pak Kehlmaier (2002), zabele`al pro-
letna migracija na `enki od Mediteranot 
kon Zapadna, Centralna i Severna Evropa.



19

Slika 1 Imago od E. Corollae
Photo. 1 Imago of E. Corollae

Kvantitativna analiza

Brojnata zastapenost na E. corollae vo 
2003-2005 godina e prika`ana na Tabela 1. 
So metodot pregled na 20 strakovi tutun, 
vr{eni se po 10 kontroli godi{no i pre-
gledani se vkupno 600 strakovi ili po 200 
godi{no. Vo tekot na ispituvawata, pregle-
dani se vkupno 17608 tutunski listovi, od 
koi 5813 vo 2003 godina, 5851 vo 2004 go-
dina i  5944 vo 2005 godina. 

Kaj E. corollae  nema golemi varirawa 
na populacijata vo ispituvanite godini.

Vo 2003 godina vidot e utvrden pri 3 
kontrolni pregledi, vo periodot od 10.08. 
do 1.09., vo pomala brojnost. Utvrdeni se 13 
larvi i 19 kukli (od koi edna parazitira-
na), no ne se konstatirani jajca i imaga od 
ovoj vid (Tabela 1).

I vo 2004 godina E. corollae  e malu-
broen vid. Vo periodot na negovoto javu-

Metod- pregled na 20 strakovi tutun

vawe, od  20 juli do 20 septemvri, utvrdeni 
se 8 jajca, 13 larvi, 9 kukli (od koi edna 
parazitirana) i edno imago. 

Vo 2005 godina E. corollae e zastapen 
so 7 jajca, 23 larvi i 16 kukli, od koi dve 
parazitirani. So ovoj metod ne se utvrdeni 
imaga. Populacijata na vidot se odviva vo 
kus vremenski interval od 1.08. do 10.09. 

Spored metodot pregled na 20 stra-
kovi tutun utvrdeni se vkupno 109 edinki 
od ovoj vid.

Na Grafikon 1 e prika`ana procen-
tualnata zastapenost na predatorskite 
osoliki muvi vo 2003-2005 godina  spored 
ovoj metod. Mo`e da se konstatira deka 
iako soodnosot na oddelnite vidovi vari-
ra od godina vo godina, E. corollae e zastapen 
vo pomala brojnost i opfa}a 2,02%.

V. Krsteska: Faunisti~ka analiza na Eupeodes corollae Fab.
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So metodot na Davies, od parcelkata 
zarazena so lisni vo{ki, po slu~aen izbor 
zemavme po 100 tutunski listovi, na sekoi 
deset dena vo tekot na vegetacijata. Vo 
tekot na trigodi{niot period pregledani 
se vkupno 3000 tutunski listovi, ili 1000 
godi{no.

Vo tekot na trigodi{niot period, 

Grafikon 1- Procentualna zastapenost na afidofagnite vidovi od 
fam. Syrphidae, 2003-2005 

metod: pregled na 20 strakovi tutun
Figure 1- Percentage representation of aphidophagous species of 

the Syrphidae family, 2003-2005
Method: check of 20 stalks

Metod na Davies: pregled na 100 tutunski listovi

Grafikon 2- Procentualna zastapenost na afidofagnite vidovi od 
fam. Syrphidae, 2003-2005 

metod: pregled na 100 listovi tutun
Figure 2- Percentage representation of aphidophagous species of 

the Syrphidae family, 2003-2005
Method: check of 100 leaves 

spored ovoj metod, vidot E. corollae e utvrden 
vo mala brojnost (Tabela 2). Vo 2004 godina 
se javuva od 1 avgust do 20 septemvri, a vo 
2005 od 10 avgust do 10 septemvri.

Na tutunot vo Prilepsko, po ovoj 
metod (Grafikon 2), E. corollae  u~estvuva 
so 1,63% vo afidofagniot kompleks od 
familijata Syrphidae.  

V. Krsteska: Faunisti~ka analiza na Eupeodes corollae Fab.
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Kaj ovoj metod e iskoristena atrak-
tivnosta na `oltata boja za lovewe na 
adultite od osolikite muvi. Za razlika od 
prethodnite dva metoda, so ovoj metod se 
lovat samo imagata od prou~uvaniot vid. 

Metod na `olti vodeni sadovi

Tabela 3- Brojna zastapenost na Eupeodes corollae vo 2003-2005
metod: `olti vodeni sadovi

Table 3- Numeric representation of Eupeodes corollae, 2003-2005
Method: yellow water traps                           

Od Tabela 3 mo`e da se konstatira 
deka vo tekot na trigodi{niot period so 
metodot na `olti sadovi, vidot Eupeodes 
corollae e utvrden vo mala brojnost.

Grafikon 3- Procentualna zastapenost na osolikite muvi vo 2003- 2005
metod: `olti vodeni sadovi

Figure 3- Percentage representation of hoverflies, 2003-2005
Method: yellow water traps

Metod-kosewe so ke~er

I so ovoj metod se lovat samo imagata 
od prou~uvaniot vid. So metodot na kosewe 

so ke~er, E. corollae e utvrden vo mala brojnost 
vo site ispituvani godini (Tabela 4). 

V. Krsteska: Faunisti~ka analiza na Eupeodes corollae Fab.
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Tabela 4- Brojna zastapenost na Eupeodes corollae vo 2003-2005
metod: kosewe so ke~er

Table 4- Numeric representation of Eupeodes corollae, 2003-2005
Method: sweep net catcher

Na Grafikon 4 e prika`ana procen-
tualnata zastapenost na osolikite muvi 
vo periodot 2003-2005, spored metodot ko-
sewe so ke~er. Vo trigodi{nite ispituva-
wa vidot E. corollae e zastapen so 0,43%.

Vo entomocenozata na tutunot vo 
Prilepsko, predatorot E. corollae, e od 
nepostojan karakter i se javuva so mala 
gustina na populacijata. 

Grafikon  4- Procentualna zastapenost na osolikite muvi vo 2003-2005
metod: kosewe so ke~er

Figure 4- Percentage representation of hoverflies, 2003-2005
Method: sweep net catcher

Vo tekot na ispituvawata koristej}i 
gi razli~nite metodi mo`e da se konstatira 
deka vo tutunskata biocenoza vidot e 
utvrden od 20 juli do 20 septemvri.

Romebrook (1989), utvrdil pojava na 
vidot od po~etokot na juli do po~etokot 
na septemvri, so maksimum na 1vi avgust. 
spored Bagachanova (1990), toj se pojavuva od 
juni do septemvri. 

Tutun/Tobacco, Vol.59, No 1-2, 18-29, 2009
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Pri na{ite ispituvawa jajcata se 
utvrdeni od 20ti juli do 20ti septemvri vo 
2004 godina i od 10ti avgust do 10ti septemvri 
vo 2005 godina.

Vo 2004 godina, larvite gi konsta-
tiravme od 1vi avgust do 20ti septemvri, a vo 
2005 godina od 1vi avgust do 10ti septemvri.

Vo tutunskite nasadi, kuklite naj-
~esto gi konstatiravme od 10ti avgust do 1vi 
septemvri, vo 2003 i 2004 godina i od 10ti 
avgust do 10ti septemvri vo 2005 godina.

Imagata od E. corollae vo tutunskata 
biocenoza se konstatirani od 20ti juli do 

20ti avgust, vo poedine~ni primeroci.
Period na letawe na adultite e 

april/maj-septemvri, a vo nekoi godini 
vidot mo`e da e perzistenten i vo noemvri.  
Vo Sredna Evropa leta od sredina na maj, 
no vo isklu~itelni slu~aevi i od krajot na 
mart, dodeka vo Ju`na Evropa e prisuten 
cela godina (Speight, 2000; Nash, 1997; Šimić, 
1987; Vujić, 1987 i dr).

Seksualniot indeks iznesuva 0,56, 
{to zna~i deka vo periodot 2003-2005 
godina `enkite se malku pobrojni od 
ma`jacite.

Tabela 5- Vkupna zastapenost na vidot Eupeodes corollae
spored primenetite metodi i nivo na dominantnost
Table 5- Total representation of Eupeodes corollae according 

to the applied methods and level of dominance            

Faunisti~ka analiza

a) Zastapenost na vidot
Kvantitativnata analiza opfa}a 

vkupno 146 edinki od E. corollae, {to pret-
stavuva 1,82 % od vkupniot broj edinki od 
Diptera, Syrphidae na tutunot (Tabela 5).  

So metodot na 20 strakovi na tutun 

uloveni se 74,66% od vkupniot broj edin-
ki od E. corollae, so metodot pregled na 100 
tutunski listovi 19,86%, so metodot na 
`olti vodeni sadovi 3,42% i so metodot 
kosewe so ke~er 2,06%.  

Vidot E. corollae e utvrden vo site 
ispituvani godini i pri site ispituvani 
metodi. Najgolema gustina na populacijata 
ima vo 2005 god., 42,46%, a najmala vo 2003 
god., 27,40% (Tabela 6). 

E. corollae e subdominanten vid vo 
trite ispituvani godini, so najvisoka ak-
tivna dominantnost vo 2005 godina od 
2,34% i najniska vo 2004 godina od 1,30% 
(Tabela 7).

E. corollae e dominanten vid vo ze-

len~ukovite kulturi (Karelin, 1977 a, 1980 a, 
Adashkevich, 1975)  i vo son~ogledot i  sojata 
(Thalji, 1992,  Gao, 1991).

Individualnata gustina na vidot E. 
corollae se dvi`i od 0,71% vo 2003 do 1,11% 
vo 2005 godina.

Spored frekvencijata na pojava i 
vrzanosta za odredena povr{ina, E. corollae 
e akcesoren vid vo 2004 godina so 25%, 
dodeka vo drugite dve godini spa|a vo 
akcidentnite vidovi.

V. Krsteska: Faunisti~ka analiza na Eupeodes corollae Fab.
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b) Dinamika na populacijata
Dinamikata na populacijata na E. 

corollae (Grafikon 5) poka`uva deka vo 
biocenozata na tutunot toj e prisuten vo 
pokus vremenski period, od 20ti juli do 20ti 

avgust. Najvisoka gustina na populacijata 
ima na 20.08. 2005 godina, so dva pika na 
10ti avgust i na 10ti septemvri.

Najmala gustina na populacijata ima 
vo 2004 godina, so dva pika na 20ti avgust i 
na 20ti septemvri.

Vidot E. corollae vo 2003 godina ima 
najgolema brojnost na 1.09.,  po {to doa|a do 
naglo is~eznuvawe na populacijata.

E. corollae e subdominanten vid vo 
faunata na Diptera, Syrphidae. Toj e akcesoren 
vid vo 2004 godina i akcidenten vid vo 
2003 i 2005 godina, vo entomocenozata na 
tutunot vo Prilepsko. Brojnosta na ovoj 
predatorski vid e vo zavisnost od brojnosta 
na lisnite vo{ki i klimatskite faktori.

I spored ispituvawata na Tomeva 
(2002) ovoj vid e so nepostojano prisustvo i 
so mala gustina na populacijata. Vo bioceno-
zata na orizot vo Makedonija toj e zastapen 
od sredinata na maj pa do krajot na vegetaci-
jata, odnosno do po~etokot na oktomvri.

Grafikon 5- Dinamika na populacijata na Eupeodes corollae, 2003-2005
	 Figure 5- Dynamics of population of Eupeodes corollae, 2003-2005

Z A K L U ^ O C I

E. corollae e obligaten afidofagen 
vid. Vo tekot na ispituvawata go utvrdi-
vme kako predator na lisnata vo{ka M. per-
sicae na tutunot.

Vidot e utvrden vo site ispituvani 
godini i pri site ispituvani metodi. 

Dinamikata na populacijata na E. 
corollae poka`uva deka vo biocenozata na 
tutunot ovoj vid e prisuten vo pokus vre-
menski period, od 20ti juli do 20ti avgust.

Najvisoka gustina na populacijata 
ima na 20.08. 2005 godina, so dva pika na 
10ti avgust i na 10ti septemvri.

Najmala gustina na populacijata ima 
vo 2004 godina, so dva pika na 20ti avgust i 
na 20ti septemvri.

Vo 2003 godina vidot E. corollae ima 
najgolema brojnost na 1.09., a potoa doa|a do 
naglo is~eznuvawe na populacijata.

E. corollae e subdominanten vid vo 
faunata na Diptera, Syrphidae. Toj e akcesoren 
vid vo 2004 godina i akcidenten vid vo 2003 
i 2005 godina vo entomocenozata na tutunot 
vo Prilepsko. Brojnosta na ovoj predator-
ski vid e vo zavisnost od brojnosta na lis-
nite vo{ki i klimatskite faktori.
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FAUNISTIC ANALYSIS OF EUPEODES  COROLLAE FAB. 

V. Krsteska 
Scientific Tobacco Institute, Prilep

SUMMARY

E. corollae belongs to sub-family Syrphinae, tribe Syrphini, genus Eupeodes (Metasyrphus) 
Osten-Sacken, 1877. 

In our investigations E. corollae was confirmed in all years of studying and with all studying 
methods.

Population dynamics shows that this species is present in tobacco biocenosis in a shorter time 
period, from 20 July until 20 August. Population reached the highest level of density on 20 August 
2005, with are two peaks, on 10 August and on 10 September. The lowest level of population density 
was in 2004, with two peaks on 20 August and on 20 September. E. corollae is mostly abundant on 
1 September 2003 and after that its population rapidly disappears. 
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Типовите вирџинија и берлеј спаѓаат 
во групата на крупнолисни тутуни со голема 
лисна плојка и изразена нерватура, кај кои е 
посебно изразен главниот нерв.

Во минатиот период суровината од 
овој тип претставуваше голем проблем во 
преработката на тутунот, затоа што главниот 
нерв тешко можеше да се издвои со тогашниот 
машински парк. Првата техничко-технолошка 
постапка која беше преземена од фабриките 
за производство на цигари се состоеше во 
капоширање на суровината.

Со оваа постапка, со помош на две 
штици, листовите се сечат на три дела, од 
кои врвот и средниот дел пневматски се 
пренесуваат и се мешаат со тутунската 
мешавина. Основата на листот во должина 
15 - 20 см се стрипсира во посебни машини.

Поради малата должина на тутунските 
парчиња, при стрипсирањето се создава 
голем процент на ситнеж (ситни фракции од 
стрипсираниот тутун), а постои и можност дел 
од тутунските ребра да се мешаат со тутунски 
мешавини.

Покрај сите други негативности, овој 
начин ангажира голем број на работна рака, 
што доведува до негативни финансиски 
резултати во производството.

Првата поусовршена машина за 

стрипсирање на тутунот е конструирана 
од „Хауни“ Vi - 1200. Но, и овој начин на 
преработка на тутунот се покажал како 
технички заостанат, бидејќи се стрипсира 
помала количина на тутун, а се ангажира 
работна рака и комплетна линија за влажнење 
на тутунот, што го прави производството многу 
скапо и нерентабилно.

Обработката на крупнолисните 
тутуни се врши во два процесни наврата. 
Во првиот процес се врши обеспрашување и 
отстранување на материјалите од органско и 
неорганско потекло.

Во вториот процес се врши комплетно 
мешање на суровината, стрипсирање со сите 
техничко-технолошки постапки и параметри, 
сé до пакирање на тутунот. По барање на 
нарачувачот, во фабриките за производство на 
цигари, се врши сосирање и ароматизирање 
на  мешавината.

Со регулирање на техничко-техно-
лошките постапки и задавање на одредени 
технолошки параметри се вршат промени во 
хемискиот состав на тутунот. Посебно, во овој 
процес се врши редуцирање на катраните и 
никотинот, а зголемување на растворливите 
шеќери. На подготвените тутунски мешавини, 
во фабриките за  производство на цигари, се 
врши само преработка на тутунот. 

МЕРКИ КОИ СЕ ПРЕЗЕМААТ ОД ФАБРИКИТЕ ВО
ОБРАБОТКАТА ЗА СТРИПСИРАЊЕ НА КРУПНОЛИСНИТЕ ТУТУНИ

Во последниве години, поради 
големите трошоци кои ги прават фабриките 
за производство на цигари, големите 
производители на цигари како што се Philip 
Morris, ВАТ, JTI, ги купуваат тутуните за време 
на аукција,  ги подготвуваат податоците од 
технолошки аспект и договорената количина 

ја стрипсираат во фабриките за стрипсирање 
на тутунот.

За време на аукцијата, големите 
фармери ги презентираат произведените 
количини на тутун по инсерции, на големи 
плацеви, во производителски бали од 50 
до 100 kg подредени по боја, големина и 
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оштетеност. Експертите на големите фабрики 
претходно ја прилагодуваат презентираната 
суровина според типот, бојата, инсерцијата, 
оштетеноста и специфичната тежина. 
По прегледот на суровината, експертите 
подготвуваат бленд со одреден процент на 
учество на повеќе инсерции по боја, и им го 
доставуваат на одговорните од фабриката за 
стрипсирање. Пред суровината да се пушти 
во обработка, секој експерт го има хемискиот 
состав на суровините и подготвени цигари за 
дегустација без филтер.

По обработката на тутунот се 
вршат технолошки анализи на квалитетот 
на стрипсираниот тутун и процентот на 
застапеност на тутунски ребра во мешавината. 
Обично, за добар стрипс се смета ако учеството 
на фракциите од 10 мм во мешавината е 90 
- 95%, а учeстовото на реброто 2-3%. На 

подготвениот бленд повторно се врши анализа 
од хемиски,  технолошки и дегустативен 
аспект. Можат да се предложат и корекции 
на блендот со учество на други тутуни, се до 
акцептирањето на стрипсот од сите аспекти 
на технолошкиот квалитет.

Од квалитетот на мешавината може 
да се констатира дека големите фабрики 
ангажираат поевтини тутуни, а недостатоците 
од блендот ги компензираат во фабриките, со 
одредени техничко-технолошки постапки во 
процесот на производстовото.

Мешавината е нумерирана според 
светската номенклатура, во зависност од 
нејзиниот состав. Кај нас тешко може да се 
одреди мешавината по боја и инсерции, а 
вреднувањето на стрипсот се врши исклучиво 
врз база на хемиските и дегустативните 
својства.

МАТЕРИЈАЛ И МЕТОД НА ИСПИТУВАЊЕ

Како материјал ни послужија мустри од 
фирмата Дајмон, која соработува со сите земји 
производители на типовите вирџинија и берлеј. 
Материјалот беше доставен во количина 
од 10 кг во форма на стрипс, од земјите: 
Бразил, Зимбабве, Кина и Грција. Откако се 
констатираа органолептичките својства, како 
на пр. бојата на суровината и процентот на 
застапеност на тутунско ребро, суровината 
се подвргна на целосно испитување на 
квалитетот на стрипсираниот тутун, составот 
на мешавината, техничката способност и дел 
од технолошките и хемиските својства.

Квалитетот на стрипсираниот тутун 
се испитуваше на апарат „Borgwaldt” со 

хоризонтални движења, со систем на сита над 
10 мм, 5 мм и 3,14 мм.

Полнечката способност се анали-
зираше на дензиметар   од фирмата  
Borgwaldt - Германија.  Хемискиот состав 
се испитуваше по методот на CORESTA, 
а дегустативните својства ги испитуваше 
дегустациона комисија од Тутунски Комбинат 
- Прилеп, по дегустационен клуч прифатен од 
бившите југословенски републики.

Наша цел беше да се испитаат техно-
лошките својства и разлики на суровината 
од типот вирџинија произведена во различни 
земји, при различни климатски и почвени 
услови и агротехнички мерки.

РЕЗУЛТАТИ ОД ИСПИТУВАЊАТА И ДИСКУСИЈА

Во однос на органолептичките 
показатели, може да се констатира дека 
суровината со потекло од Бразил претставува 
мешавина од повеќе инсерции, по боја и 
оштетеност. Бојата на мешавината е прилично 
уедначена, од црвена до темноцрвена.

Според наше мислење, во мешавината 
од типот вирџинија со потекло од Бразил, во 
една класа се застапени сите инсерции, со 
иста боја, за класата да биде со похомоген 
состав.

Суровината со потекло од Зимбабве 
се карактеризира со светложолтеникава до 
темножолта боја. Мешавината е составена од 
материјал од долниот и средниот појас.

Во однос на бојата типовите со потекло 
од Кина и Грција претставуваат почиста 
мешавина. Пониските класи со помала 
вредност се составени исклучиво од суровина 
од долниот и дел од средниот појас.

Горните инсерции се вклучуваат 
во мешавината исклучиво по барање на 
нарачателот од фабриката.

Карактеристично за мешавините со 
потекло од Бразил е тоа што во нив е застапен 
мал процент на тутунски ребра. Кај останатите 
мешавини процентот на ребра се движи над 
2%, што зборува дека суровината од овие 
подрачја се одликува со помала лисна плојка 
и послабо изразен главен нерв.
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И покрај тоа што процентот на ребра 
во мешавината зависи од квалитетот на 
суровините, големо влијание  за квалитетот на 
стрипсираниот тутун имаат и инсталираниот 
машински парк, дотурот на материјал и 
останатите техничко-технолошки постапки.

Меѓутоа, факт е дека  кај суровината со 
потекло од Бразил главно ребро е поизразито, 
со поголема специфична тежина, така што при 
стрипсирањето тоа  полесно се одделува од 
лисната плојка и се транспортира во линијата 
за преработка на тутунските ребра.

Од податоците за големината на 
фракциите во тутунската мешавина (Табела 1) 
може да се види дека со најдобар фракционен 
состав е суровината со потекло од Бразил. 
Позитивната фракција кај оваа суровина е 
95,60%, додека кај мешавината со потекло од 
Зимбабве таа е 93,40%. Податоците во однос 
на фракцијата прашина се приближно исти, 
што зборува за чиста и добро обеспрашена 
суровина. Малиот процент на оваа фракција го 
прави производството на цигари поквалитетно 
и поекономично.

Табела 1  Фракционен состав на стрипсираниот тутун од типот вирџинија 
Table 1   Fractional content of Virginia tobacco in strips

Табела 2 Полнечка способност на суровината од типот вирџинија
Table 2     Filling capacity of Virginia tobacco raw

Од податоците во Tабела 2 може да 
се види дека најголем дензитет, односно 
најмала полнечка способност има суровината 
со потекло од Бразил. Така, кај суровината 
BR - 12 дензитетот е 285 g/cm3, со 3,70 cm3/g 
полнечка способност.

Кај суровината со потекло од Зимбабве, 
Кина и Грција, полнечката способност на 

тутунските мешавини се разликува во нијанси  
и се движи од 3,63 cm3/g кај LS1 со потекло 
од Грција до 3,90 cm3/g кај LЅ2 со потекло  од 
Зимбабве.

Во Табела 4 се дадени хемиските 
својства на тутунските мешавини според 
нивното потекло.

R. Nuneski: Tehnolo{ki postapki vo procesot na obrabotka na surovinataod virxiniskite tutuni i nekoi 
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Табела 3 Хемиски својства на суровината од типот вирџинија
Table 3   Chemical properties of  Virginia tobacco raw

Од податоците во Табела 3 може 
да се констатира дека со највисок процент 
на никотин се одликува суровината со 
потекло од Бразил. Така, кај класата BF - 2 
процентот на никотин е 3,70, а кај BR - 12 е 
4,10%. Овие мешавини се подготвуваат по 
барање на купувачите на тутун, за фабрики 
кои произведуваат лајт и суперлајт цигари. 
Никотинот и растворливите шеќери му даваат 
острина на тутунскиот чад, а консуматорот ја 
прима таквата цигара  како задоволителна.

Никотинот од другите потекла 
(Зимбабве, Кина и Грција) се движи во 
границите што се својствени за типот вирџинија. 

Со најмал процент на никотин се одликува 
тутунската мешавина B3FK со 1,95%. 

Интересни се податоците во однос 
на растворливите шеќери на мешавините 
според потеклото. Овие податоци се со 
приближно исти вредности, иако вирџинијата 
се произведува во многу различни климатско-
почвени услови.

Со највисок процент на белковини се 
одликуваат B3FK со потекло од Кина и BR - 12 
со потекло од Бразил.

Во Табела 4 се презентирани податоци 
за дегустативните својства од типот вирџинија 
по потекла.

Табела 4  Дегустативни својства на суровината од типот вирџинија
Table 4 Tasting characteristics of Virginia tobacco raw

Од податоците во Табела 4 може да 
се види дека со најдобри и најускладени 
дегустативни својства се одликува суровината 
од Зимбабве. 

Така, мешавината LS1 доби 73,68 
бодови за дегустативните својства. Со 
приближно исти бодови е и суровината од 
Грција.

Кај тутунските мешавини со потекло 

од Бразил, дегустативните својства се движат 
од 69,85 бодови за BF - 2 до 68,92 бодови за 
класата BR - 12.

Меѓутоа, при анализата на податоците 
од дегустативните својства не треба да се земаат 
во обѕир само вкупните бодови туку потребно е 
подетално да се анализираат дегустативните 
својства и употребната вредност на суровината 
во тутунската мешавина.
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Така, кај суровината со потекло од 
Бразил, која при оценување на дегустативните 
својства се оценува како многу јака, вкупните 
бодови се намалуваат. Во однос на вкусот и 
аромата најдобра е суровината со потекло од 
Зимбабве. Со најлош вкус и неодредена арома 
се одликува суровината со потекло од Кина.

Интензивни и продорни („тешки“) 
ароми се среќаваат кај суровината од Бразил, 
а со интензивна и пооплеменета арома се 
одликува суровината од Зимбабве.

Во однос на дегустативните својства, 
сурвината со потекло од Грција е нешто 
подобра од суровината од Кина. Во однос 
на согорливоста и компактноста на пепелот 
и бојата, најдобра е суровината со потекло 

од Зимбабве, а полоша е онаа од  Бразил и 
Кина.

При оценката на суровината по пат на 
дегустација, основно е да се знае за што се 
употребува таа во тутунските мешавини.

Не е спорно дека појаките тутуни и 
оние со полош квалитет се хармонизираат 
со поголем процент на експандирани ребра 
и тутунско фолио.

Целта е да се редуцираат катраните 
и никотинот во тутунските мешавини, а со 
додавање на јака суровина, цигарата добива 
острина при пушењето и консуматорот ја 
прима како цигара која ги задоволува неговите 
барања од аспект на сите дегустативни 
својства.

З А К Л У Ч О К

Врз база на презентираните податоци 
од испитувањето не може да се донесе дефи-
нитивен заклучок за квалитетот на суровината 
произведена во различни подрачја. Политиката 
на големите фабрики за производство на 
цигари е да обезбедат суровина од матичното 
подрачје и со употреба на друга мешавина 
да го постигнат квалитетот на цигарата која 
се произведува и во други земји со исто име 
и дизајн.

Со употреба на поголем дел на суровина 
од матичното подрачје, се избегнуваат големите 
трошоци при транспортирање на суровината, 
што го прави производството многу поевтино 
и поекономично. Од резултатите, реално 
може да се констатира  само квалитетот на 
стрипсираниот тутун. 

Хемиските и дегустативните својства 
се реални за секоја суровина од подрачјето 
во кое се произведува, но не може да се 
дефинира дали некоја суровина е со полош 
или подобар квалитет, кога не се знае, упо-
требната вредност и нејзиното учество во 
цигарата која се произведува.

Така, од аспект на сите технолошки 
податоци може да се констатира дека со нај-
добар фракционен состав на  стрипсираниот 
тутун се одликува  суровината од Бразил, 
која кај BF - 2 е 95,60%,  а кај BR - 12 94,90%, 
додека со најлош фракционен состав е вир-
џинијата по потекло од Кина, каде B3FK има 
фракционен состав  од 89,45%, а кај  CK3B 
89,45%.

Во однос на дензитетот и полнечката 
способност најдобра е суровината од Зим-
бабве. Така,  кај LS2   полнечката способност 
изнесува 3,90  cm3/g.

Кај хемискиот состав посебно  кај 
никотинот, има најголемо варирање на 
вредностите. Со најголем процент на никотин 
се одликува суровината со потекло од Бразил. 
Така кај BF - 2 процентот на никотин е 3,70, 
а кај BR - 12  е 4,10%. Најмал процент на ни-
котин има суровината од Кина со 1,96% кај  
B3FK. Кај останатите мешавини никотинот се 
движи во границите од 2,35 кај CK3B до 2,83% 
кај  LS1 од Зимбабве.

Податоците за растворливите шеќери 
се поизедначени и се движат од 15,75% во   LS1  
до 17,79%  во мешавината LS2  со потекло од 
Зимбабве, а белковините се движат од 7,80% 
кај LS2 со потекло од Грција до 10,30% кај 
мешавината BR - 12 со потекло од Бразил.

Со интензивна племенита арома се 
одликува суровината со потекло од Зимбабве, 
карактеристична за типот на тутунот. Најлоша 
и недефенирана арома има суровината 
со потекло од Кина. Со оцена многу јак се 
карактеризира тутунот со потекло од Бразил, 
кој има и полоша согорливост и компактост 
на пепелот.

Познато е, дека поради законите кои ги 
донесе Светската здравствена организација, 
за редуцирање на катраните, никотинот и 
јагленмоноксидот, големите фармери на 
тутун, преку преземање на низа агротехнички 
мерки, го зголемија процентот на никотин во 
суровината. Со тоа им обезбедија тутунски 
материјал на фабриките за производство на 
цигари од фамилијата на лајт и супер лајт. При 
консумирање на оваа група цигари, тутунскиот 
чад му дава извесно стимулативно дејство и 
задоволство на консуматорот и тој станува 
нејзин клиент.
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Technological procedures in processing Virginia tobacco raw and some 
technological characteristics

R. Nuneski
Japan Tobacco International

Curich, Switzerland

SUMMARY

Some technological procedures in processing Virginia tobacco raw of different origins (Brasil, 
Zimbabwe, China and Greece) were investigated in this paper. In addition, data on some technological 
characteristics of tobaccos from these countries were presented. 

Technological, chemical and tasting characteristics of investigated tobaccos are typical for 
the region in which they are grown, but we can not define whether some tobacco is of good or poor 
quality if we don’t know its usability and the share of specific raw in the investigated cigarette. 
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Што е тутунот?

Постепено изоставајќи ја зад себе 
транзицијата,  Република Македонија 
продолжува понатаму со огромен број на 
различни видови кривични дела кои се вршат 
на нејзината територија, дел од нив како 
последица токму на транзициониот период. 
Тоа е период на беззаконие, на нецелосни 
и контрадикторни, недоречени законски 
решенија кои не можеа да дадат одговор на 
реалната ситуација со криминалот поради 
тоа што некритички се презедоа законите 
од претходниот систем и се сакаше истите 
да се користат во едни сосема поинакви 
општествени услови.

	За  да  с е  извршат  голем бро ј 
од кривичните дела на територијата на 
Р.Македонија, била потребна помош од 
власта, од некои функционери кои, доколку 
професионално и совесно си ја вршеле својата 
работа, кривичните дела не би биле извршени. 
Тоа е карактеристика на организираниот 
криминал, т.н.р. „криминалот на белите 
јаки“. Бидејќи во Р. Македонија сé уште не е 
изречена ниту една правосилна судска пресуда 
за организиран криминал, не можеме ни да 
зборуваме за постоење на истиот. Затоа, пак, 
можеме да кажеме дека постојат сериозни 
индиции дека на територијата на нашата 
држава постои и се извршува организиран 

криминал. Според ЕУ и Советот на Европа, 
за постоење на организираниот криминал 
потребно е да постојат 4 задолжителни:

• Соработка на три или повеќе лица;
• Активност во текот на подолг или 

недефиниран период;
• Поврзаност со владеачките структури;
• Потрага по профит и моќ;
Освен нив, постојат и неколку опциони 

критериуми, и тоа:
• Поделба на задачите;
•  Интерен систем на контрола и 

дисциплина;
• Перење на пари, итн.

Еден од проблемите со кои се соочува 
нашата држава е и недозволената трговија и 
шверцот со најразлични добра и стоки, меѓу 
кои и тутунот. Во овој труд ќе се задржам 
на методиката на откривање и докажување 
на овој вид на криминалитет, кој особено ја 
погодува економијата и сериозно го оштетува 
буџетот на Р. Македонија. Затоа, прво ќе се 
запознаеме со тоа што е всушност тутунот, со 
неговите карактеристики, намената, начинот 
на користење итн. Воедно, потребно е да се 
запознаеме и со законската регулатива на тутунот 
во Р.Македонија, за да имаме еден ориентир, со 
што треба да се занимаваме, а воедно и од каде 
и на каде да ја водиме целата истрага.

Тутунот (од латински Nicotiana ta-
bacum) потекнува од Америка. 

	Тутунските листови се пушат во облик 
на пури, цигари, наргиле, итн. Пушењето е 
потенцијално штетно за белите дробови и 
според голем број на медицински истражувања, 

може да предизвика разни заболувања, како 
рак, астма и др. Тутунот може и да се џвака, 
“макнува“ (става помеѓу образот и непцето) 
и вшмркува со нос како фино мелен бурмут. 
Тој предизвикува навика кај корисниците да 
го користат секој ден.
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Тутунот содржи никотин, силен 
невротоксин кој е особено опасен и штетен. 
Секој начин на земање на тутунот доведува 
со апсорпција на никотинот во различни 
количества во крвотокот на уживателот и, со 

време, до развиток на толеранција и зависност. 
Смртоносна доза на никотин има во половина 
пура или три цигари, меѓутоа, само мал дел од 
никотинот од овие производи оди во чадот.

Законска регулатива за тутунот во Р. Македонија

Во Република Македонија како и 
тутунските производи, според Законот за 
акцизите, претставуваат акцизни добра, 
односно добра кои подлежат на акцизи при 
нивното производство и увоз на акцизна 
територија. 

За одредено лице да се занимава со 
извршување на дејност поврзана со акцизни 
добра, односно да произведува, складира, 
прима или испраќа добра подлежни на  акциза, 
потребна му е овластување од Министерството 
за финансии и акцизна дозвола. Притоа, 
производителот или увозникот на овој вид 
акцизни стоки, плаќа не така мали суми за 
акциза, односно давачки во форма на данок 
на државата.

Предмет на одданочување (акциза) се 
следниве тутунски добра:

•  Пури и цигарилоси
•  Цигари
•  Тутун за пушење, и тоа:

-  Фино сечкан тутун за виткање 
цигари и 

-  Друг тутун за пушење.2 

Според Законот за тутун и тутунски 
производи, со производство на тутун можат 
да се занимаваат физички и правни лица 
(производители) врз основа на договор за 
производство и  откуп на тутун склучен 
со правен субјект регистриран за откуп и 
обработка на тутун (откупувач).

	Промет на тутунски производи, 
извоз и увоз, можат да вршат правни лица 
регистрирани во трговскиот регистер за 
вршење извоз и увоз на тутун и тутунски 
производи и запишани во регистерот на 
извозници и увозници на тутунски производи 
што го води Министерството за економија. 
За да може да работи, правното лице мора да 
ги исполнува следниве услови:

• да располага со соодветен магацински 
простор;

• да располага со соодветна опрема за 
складирање;

• и да има вработено најмалку едно 
лице со висoко образование и најмалку една 
година искуство во трговија со тутун.

Надзор на спроведувањето на одредбите 
од Законот за тутун и тутунски производи 
– (“Сл. весник на Р Македонија” бр. 24, 
28.2.2008 год.) вршат Министерството за 
земјоделство, шумарство и водостопанство и 
Министерство за економија, како и Државниот 
инспекторат за земјоделство, Државниот 
пазарен инспекторат и инспекторите за 
храна.3    

Овие институции треба постојано меѓу-
себно да разменуваат информации и податоци 
за актуелната состојба, т.е. да соработуваат 
меѓусебно доколку се јави таква потреба (на 
пр., во случај на шверц и недозволена трговија 
со тутун и тутунски добра).

1  Преземено од Википедија, http://mk.wikipedia.org 
2  Закон за акцизите  (“Сл. весник на Р Македонија” бр.32 од 27.04.2001 год.)
3 Закон за тутун и тутунски производи (“Сл. весник на Р Македонија” бр.24 од 28.02.2008 год.)
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Недозволена трговија - шверц со тутун
Спречен шверц на тутун

Следува пример за спречување на 
шверц со тутун во Република Македонија:

На железничкиот граничен премин 
“Табановце” на влезот во државата, 
царинските работници кратко време по 
полноќ откриле и заплениле над 10 тони 
ситно режан тутун. Тутунот бил пронајден 
во еден од вагоните на товарен воз кој 
сообраќал на релацијата Виена - Солун. 
Спакуван во кутии требало  да стигне до 
Грција. Во декларацијата на стоката чиј 
сопсвеник е австриска фирма, стоело дака 
се превезува обична хартија.4   

Според царинските службеници, 
станува збор за ситно режан тутун подготвен 
за производство на цигари, при што од едно 
кило таков обработен тутун можат да се 
произведат илјада парчиња цигари. Набавната 
цена на шверцуваниот тутунот се проценува 
на еден милион и 300 илјади евра.

Мерка која е преземена од страна 
на службениците на граничниот премин 

е одземање и привремено задржување 
на стоката. Против австриската фирма е 
поднесена кривична пријава. Тутунот бил 
наменет за грчка фирма, а не се исклучува 
можноста да бил наменет и за македонскиот 
црн пазар. Тоа подоцна се утврдува со 
истрагата, а со лабораториски анализи се 
испитува квалитетот на тутунот.

Прекинат шверц на 70 килограми тутун

Граничните полицајци успеале да 
прекинат шверц на неколку бали тутун 
тешки над 70 килограми кај граничниот 
премин Блаце кон Косово. Тутунот бил 
пронајден во возило, кое било паркирано на 
плац на печатницата “Европа 92”.

Според познавачите на тутунскиот 
бизнис, зголемувањето на цената на цигарите 
го зголеми шверцот и го уназади тутунското 
стопанство. Само во последната година 
земјава изгубила околу 10 милиони евра од 
извоз на фалсификувано производство и од 
шверцот на тутун и на цигари на косовскиот 
и на пазарите на поранешна Југославија. 
Поради тоа, дури и компанијата “Филип 
Морис” упати загрижувачко писмо до 
администрацијата на УНМИК на Косово. 

Од продажба на тутун и тутунски 
преработки до крајот на август годинава 
Владата инкасирала повеќе од 63,7 милиони 
долари. Во споредба со истиот период лани, 

извозот на тутун и цигари годинава бил 
зголемен за 65 проценти.5 

Мерки кои се преземени се приведување 
на Скопјанецот Љ.А. во чија сопственост било 
возилото и запленување на тутунот, бидејќи 
за него не поседувал никакви документи, а 
против лицето е поднесена кривична пријава 
за шверц според Законот за акцизни стоки. 

Доколку погледнеме во Кривичниот 
Законик на РМ, шверцот со тутун можеме да го 
поврземе со повеќе или со некој од наредните 
членови од: член 277 – “Недозволена трговија“ 
член 278 “Криумчарење“ и член 278-а  - 
“Царинска измама“. 

Кривичното дело “Недозволена 
трговија“ во КЗ на РМ  е определено како:

(1)Тој што неовластено купува, продава 
или разменува предмети или стоки од поголема 
вредност, чијшто промет е забранет или 

4 Преземено од: http://www.kumanovonews.com/vestii/34-vesti/860-sprecen-sverc-na-tutun [пристапено на 
10.06.2009]
5  Преземено од: http://www.vecer.com.mk   (Вечер 2006-12-02) [пристапено на 10.06.2009]
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ограничен, ако не постојат обележја на некое 
друго дело, ќе се казни со парична казна или 
со затвор до една година.

Во став 2 се санкционира сторителот 
кој организирал мрежа на препродавачи или 
посредници со парична казна или со затвор 
до три години.

Доколку  ова дело го стори правно 
лице, се казнува со парична казна.

Според КЗ на РМ предвидено е 
предметите и стоката на недозволената 
трговија да се одземат.

Кривичното дело “криумчарење“ во 
КЗ на РМ е определено како:

(1) Тој што се занимава со пренесување 
стоки преку царинска линија, избегнувајќи 
ја царинската контрола, или тој што 
избегнувајќи ја царинската контрола ќе 
пренесе стока од поголема вредност, ќе се 
казни со парична казна или со затвор до 
четири години.

(2) Ако стоката е од значителна вредност, 
сторителот ќе се казни со парична казна или 
со затвор од шест месеци до пет години.

(3) Тој што организира банда, група или 
друго здружение заради вршење на делото 
од став 1 или за растурање на неоцаринети 
стоки или делото го изврши вооружен со 
огнено оружје или со употреба на сила или 
закана, ќе се казни со затвор од една до пет 
години.

Се санкционира и службеното лице 
кое го помага, овозможува или прикрива или 
ако не го спречува вршењето на делата од 
ставовите 1 и 2, со казна затвор од една до 
десет години.

Се казнува и обидот за ова дело.
Доколку делото го стори правно лице, 

се казнува со парична казна.
Стоките што се предмет на делото 

од ставовите 1 до 3 и средствата за нивното 

пренесување и растурање се одземаат, а ако 
нивното одземање не е можно,  тогаш се одзема 
друг имот што одговара на нивната вредност 
во времето на извршување на делото.

Средствата за пренесување и растурање 
на стоката се одземаат и кога се во сопственост на 
трето лице, кое знаело или било должно и можело 
да знае дека ќе бидат употребени за пренесување 
или растурање. Средствата се одземаат секогаш 
ако се специјално конструирани, адаптирани, 
изменети или прилагодени на кој било начин, 
со цел криење на стоки.

Кривичното дело “Царинска измама“ 
во КЗ на РМ е определено како:

(1)Тој што со намера самиот или некој 
друг да избегне целосно или делумно плаќање 
на давачки и даноци кои се плаќаат при 
увоз или извоз на кој е обврзан со закон, 
на царинскиот орган ќе му даде лажни 
податоци за стоки и други факти од влијание 
за пресметката за наплата или враќање на 
давачките и даноците, или нема да исполни 
обврска според законот, што е од влијание 
на пресметката на давачките и даноците 
кои се плаќаат при увоз или извоз, или на друг 
начин го доведува во заблуда царинскиот 
орган, а износот на давачките и даноците кои 
се плаќаат при увоз или извоз е од поголема 
вредност, ќе се казни со затвор од шест 
месеци до три години и со парична казна.

Доколку износот на давачките и 
даноците кои се плаќаат при увоз или извоз 
е од големи размери, следува казна затвор од 
една до пет години и  парична казна.

Доколку износот на давачките и 
даноците е од големи размери, сторителот се 
казнува со затвор најмалку четири години и 
со парична казна.

Обидот за ова дело  е казнив.
Ако, пак, делото од став 1 го стори 

правно лице, ќе се казни со парична казна.

Кој и како го врши шверцот со тутун?

Од кривично-правното одредеување 
на ова негативно поведение се согледува 
дека шверцот со тутун  се врши од страна на 
физички и правни лица со пренесување на 
истиот преку границата на РМ (извоз), или со 
внесување во РМ (увоз), а притоа избегнувајќи 
ја граничната контрола, за да се избегне 
плаќање на данок, царина и акцизи. Но, често 

се јавува потребата од организирање во групи, 
со цел поделба на улогите за  шверцот полесно 
да се изврши. 

Постојат повеќе начини на шверцување, 
кои зависат од карактерот, искуството, 
знаењето и врските што ги има сторителот 
на шверцот со тутун. Најчесто, тоа е преку 
избегнување на царинската контрола. А 
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како се избегнува царинската контрола? 
Наједноставниот начин е со подмитување, 
поткупување, односно корумпирање на 
царинските работници, што директно ни 
дава сериозни индиции дека во РМ постои 
организиран криминал. Но, шверцот може 
да биде извршен и без или без вмешаност на 
царинските службеници, односно со постоење 
на целосна легална документација дека се 
пренесува одредена стока, на пример: хартија, 
облека и слично, односно добра за кои не се 
плаќаат акцизи и за кои не е потребно да се 
вади посебна акцизна дозвола, а всушност 
се пренесува тутун. Тоа и не е толку тешко 
изводливо, бидејќи царинските службеници 
немаат технички можности, а не е ни исправно 
да ја отвараат секоја кутија за да проверат 
дали навистина се пренесуваа стоката којашто 
е наведена во документацијата,  освен се 
разбира, ако постојат сериозни и проверени 
сознанија за тоа. Друг начин е кога во 
документацијата е наведено дека се пренесува 
тутун, но не е наведена вистинската класа, 
(квалитет) на тутунот, или пак вистинската 
количина, туку е наведено дека се пренесува 
многу помала количина и со помал квалитет 
од таа што реално се пренесува. Со тоа, 
царинските службеници се доведуваат до 
заблуда,  за  да се платат помали акцизни 
давачки, царина и данок. Најчесто овој начин 
на шверцување го вршат правните лица, 
фирми, односно тутунски комбинати. Ако 
станува збор за не толку големи количини 
на тутун, до неколку десетици килограми, и 
доколку иститот го шверцува физичко лице 
кое нема можности да изготви фалсификувана 

документација, нормално дека тоа исто лице 
нема да ги користи легалните гранични 
премини, туку тутунот ке го внесе или изнесе 
од РМ преку т.н. „козји“, односно планински 
патеки, каде граничната контрола е ослабната 
или воопшто ја нема. Тоа најдобро го знае 
локалното население, кое и најчесто се бави 
со овој вид на криминал, во отсуство на други 
начини за егзистенција.

Многу добар пример за еден од начините 
на шверцување на тутунот преку границите на 
РМ може да се види на прикажаната слика, 
каде во специјално изработен бункер на дното 
од моторното возило се пренесува тутун или 
тутунски производи.

Начини за дознавање за постоење на шверц со тутун

Како и за сите останати видови на 
кривични дела, најчест начин за дознавање 
за постоење на овој вид на криминал се 
известувањата од страна на граѓаните, 

или пак сведоците. Притоа, разликуваме 
сведок по гледање и сведок по слушање, кој 
слушнал дека постои овој вид на криминал 
и сака да и помогне на полицијата. Не се 

Во вршењето на шверцот со тутун 
неретко се вмешани и високи политички 
претставници, кои користејќи ја својата 
функција, положба, моќ и ситуацијата во 
земјата го вршат овој тип на криминал како 
начин за брзо богатење, надевајќи се дека 
тоа ќе остане под велот на тајноста, далеку 
од јавноста. 

	Овој криминал е доста сериозен, 
со многу тешки последици и вмешаност 
на највисоките политички врвови и нивна 
поврзаност со организирани криминални 
здруженија, банди и групи. Тоа наложува 
сериозен пристап од страна на полициските 
службеници и инспекторите задолжени за 
справување со него, а воедно бара од нив 
да бидат “имуни“ на намерите за нивно 
корумпирање и да бидат истрајни.
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ретки ни случаите на примање анонимни и 
псевдонимни пријави од граѓани кои сакајќи 
да и помогнат на полицијата, а притоа 
плашејќи се за себе си и за своите најблиски, 
го избираат токму овој начин на пријавување. 
Доколку се утврди дека пријавата е вистинита, 
нема потреба да се утврдува идентитетот на 
лицето кое го пријавило истото. Но, доколку 
се работи за лажно пријавување на кривично 
дело, потребно е да се утврди идентитетот 
на лицето, поради што и тоа претставува 
кривично дело.

Друг начин за дознавање е преку мас 
- медиумите, т.е. преку статиите на дневните, 
неделните весници, интернет-форумите, 
блоговите, ТВ-дебатите и слично, во кои 
некои од високите политички претставници, 
од власта или опозицијата, или некои од 
одговорните лица во тутунската индустрија 
меѓусебно се обвинуваат за нерегуларни, 
незаконски активности, или за исчезнување 
на поголеми или помали количини тутун, без 
никакво покритие за нив. Ваквите сознанија не 
треба да се сфатат само како политичка игра, 
туку сосема сериозно и инспекторите треба 
да ги преземат сите потребни оперативно-
тактички мерки и истражни дејства за да ги 
проверат ваквите кажувања.  

Исто така, до податоци се доаѓа и преку 
користење на соработници, соработничка 
мрежа, па може и со користење на ППИ 
(прикриен полициски извидувач), што во 
суштина е и многу ризична мерка.

Од особена важност за дознавањето 
за постоење на овој вид на криминал е и 
соработката на МВР со останатите државни 
органи и институции кои во својот делокруг 
на работи вршат и работи кои се поврзани со 
тутунот и тутунската индустрија, како што се: 
Министерството за земјоделство, шумарство 
и водостопанство и Министерството за 
економија, како и Државниот инспекторат 
за земјоделство, Државниот пазарен 
инспекторат и инспекторите за храна, кои 
преку своето секојдневно работење се во 
можност да дојдат до сознанија или индиции 
дека е извршен или се подготвува извршување 
на шверц на тутун. Веднаш штом ќе дојдат 
до вакви сознанија, тие треба да го известат 
МВР. Исто така, од особена важност се и 
известувањата од царината, која всушност 
доаѓа во директен допир со оваа општествено 
негативна појава. Пожелно е да го споменеме и 
инспекцискиот надзор во документацијата на 

правните и физичките лица кои се занимаваат 
со производство, промет, трговија и транспорт 
на тутун, а воедно и проверка, преглед и/или 
претрес во магацините каде тие го складираат 
иститот.

Од големо значење е и дознавањето 
за постоење на шверц преку секојдневното 
работење на полицијата, односно преку 
позорната и патролната дејност. Добар пример 
за ова е случајот којшто е посочен погоре, а кој 
се однесува на прекинат шверц на тутун од 70 
кг од  страна на граничните полицајци, на кои 
при вршењето на дејноста возилото во кое што 
тутунот се наоѓал им станало сомнително и, 
во рутинска контрола, шверцот бил откриен 
и спречен.

Непроценливо значење во полициското 
работење за откривање, а претходно и 
дознавање за подготвување и извршување 
на ова кривично дело е и соработката со 
меѓународните полициски организации, 
странски полициски служби, во однос на 
размената на информации и податоци, особено 
преку Интерпол, Европол и сл.

Индиции за постоење на шверц со 
тутун претставуваат и појавата на тутунски 
производи без маркичка и без ознаки за 
произвотството, производителот итн, 
продажбата на тутунот и тутунските производи 
по многу помала цена, како и брзото богатење 
и уживање во плодовите од криминалот на 
лица чија дејност е поврзана со производство 
и промет со тутун и тутунски производи. 

Друга индиција дека постои или дека 
ке дојде до шверц со тутун се зголемените 
царински, даночни или акцизни давачки кои 
лицата кои вршат дејност поврзана со овој 
вид на акцизни добра треба да ги платат 
на државата, како и давачките за посебни 
акцизни дозволи кои, доколку регуларно ги 
подмират, за нив лично ќе останат многу 
помалку пари отколку вака, со шверцување, 
каде што заработувачката е 100%. Друга 
индиција за постоење на шверц со тутун е 
доколку одреден тутунски комбинат извесен 
период работел со полна пареа, правел 
голем обрт на пари и во последните неколку 
реколти вршел откуп на големи количини 
тутун, а сепак прикажува производство и 
продажба со многу помал обем, и тоа во 
неколку наврати. Тоа укажува дека разликата 
во производството е прошверцувана надвор 
од државата, со цел стекнување противправна 
имотна корист, а притоа тутунот кој што е 
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5  Закон за кривична постапка („Сл. весник на Р.Македонија“ бр.15 од 07.03.2005 год.)

Методика на откривање и докажување на шверцот со тутун

По првичните сознанија дека постои 
шверц со тутун од страна на едно или повеќе 
лица од кој било извор, информациите 
треба да се проверат уште од еден, два или 
повеќе извори. Доколку информацијата 
ја добиваме од познато лице, потребно е 
веднаш да го предупредиме дека и лажното 
пријавување на кривично дело претставува 
кривично дело. Значи, потребно е првично 
добиената информација да се обработи и 
да се провери со помош на меѓународната 
полициска соработка, за да се утврди дали 
станува збор за поединец или за организирана 
криминална група која се занимава со шверц 
на тутун. Потоа се собираат сознанија, ако 
тоа е можно, за начинот и патот по кој  се 
пренесува тутунот и доколку пренесувањето 
се врши преку легалните гранични премини, 
се утврдува дали постои поврзаност со 
царинските службеници. Доколку се работи за 
организирана транснационална криминална 
група, се јавува потреба и од меѓународна 
полициска соработка. Во ваков случај може да 
се применат  и некои од посебните истражни 
мерки (заради обезбедување податоци и докази 
неопходни за успешно водење на кривичната 
постапка кои на друг начин не можат да 
се соберат или нивното собирање би било 
сврзано со поголеми тешкотии, за кривични 
дела за кои е пропишана казна затвор од 
најмалку четири години и за кривични дела за 
кои е пропишана казна затвор до пет години 
за кои постои основано сомнение дека се 
извршени од страна на организирана група, 
банда или друго злосторничко здружение, 
може да се нареди преземање на посебни 
истражни мерки), и тоа: 

1) Следење на комуникации и влез во дом 
и други простории или во превозни средства 
заради создавање на услови за следење на 

комуникации, под услови и постапка утврдени 
со закон;

2) Увид и пребарување во компјутерски 
систем, одземање на компјутерски систем 
или дел од него или базата за складирање на 
компјутерски податоци;

3) Тајно набљудување, следење и визуелно-
тонско снимање на лица и предмети со 
технички средства;

4) Привиден (симулиран) откуп на 
предмети, како и привидно (симулирано) 
давање поткуп и привидно (симулирано) 
примање поткуп;

5) Контролирана испорака и превоз на 
лица и предмети;

6) Користење на лица со прикриен 
идентитет за следење и собирање на 
информации или податоци;

7) Отворање привидна (симулирана) 
банкарска сметка, на која може да се 
вложуваат средства што потекнуваат од 
сторено кривично дело и

8) Регистрирање на привидни (симулирани) 
правни лица или користење на постојни 
правни лица заради собирање на податоци.6 

Ако ги анализираме кривичните дела 
“Недозволена трговија“, “Криумчарење“ 
и “Царинска измама“, ќе забележиме дека 
сите тие во еден дел од себе ги исполнуваат 
условите за примена на посебните истражни 
мерки, кои можат да бидат применети 
доколку има потреба за обезбедување на 
податоци и докази непоходни за водење 
на кривичната постапка. Тоа се кривични 
дека за кои е пропишана казна до 5 години 
затвор, а за кои постои сомневање дека се 
извршени од организирана криманална група, 
злосторничко здружение и слично.

Примената на овие мерки преставува 
проактивна истражна опција која во својата 

шверцуван се прикажува како неупотреблив 
за производство. Индиција би била и доколку 
одредени физички лица вршат производство 
на тутун во големи или мали количини, 
истиот го продаваат, реинвестираат, уживаат 
во заработката а не плаќаат данок на добивка. 

При вршење на контрола, тие кај себе немаат 
документи за продажба на произведениот 
тутун, а и ако имаат документација, таа е 
лажна, и покажува многу помали количини 
од реално продадените.
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суштина ги има борбата и спречувањето на 
криминалот како негативна општествена 
појава, а не само реагирање на криминалот. 
Со правилна примена на овие мерки може да 
се дојде до податоци, информации и докази 
за целата криминална стриктура, па дури 
и за вмешаноста на високите политички 
претставници и претставниците на власта во 
овој вид на криминална активност, што може да 
помогне не само во откривањето, докажувањето 
и расветлувањето на конкретното кривично 
дели и/или неговото спречување, туку во 
целосното искоренување на оваа и други 
криминални активности за чие извршување е 
потребна подршка од припадници на власта. Тоа 
воедно може да помогне и при докажувањето 
и расветлувањето на некои претходно сторени 
кривични дела кои “седеле“ заборавени во 
фиоките на полицијата, како кривични дела 
сторени од непознат сторител.

Секоја од осумте посебни истражни 
мерки наведени во законот за кривична 
постапка, наоѓа своја примена во откривањето, 
докажувањето  и  раз јаснувањето  на 
криминалната активност шверц на тутун, 
но таа примена треба да ја пронајде и 
идентификува самиот криминалист. Како ќе 
биде применета конкретната мерка зависи 
од искуството, креативноста, иновативноста 
и знаењето кое го песедува криминалистот. 
Значи, не постојат строги правила каде, кога и 

која мерка треба да биде применета. Најважно 
е при нивната примена да се почитуваат 
законите, уставот, и одредбите од истите, 
особено оние кои се однесуваат на човековите 
слободи и права и правото на приватност. За 
секоја примена на овие мерки потребно е да се 
добие одобрение од Јавното обвинителство.

Со законитата, етичката и контролирана 
примена на посебните мерки може да се дојде 
до исклучително важни докази, податоци и 
информации за овој сериозен криминал, до 
кои не е можно да се дојде преку секојдневното 
или “обично“ полициско работење. Тие 
претставуваат значајна алатка во борбата 
против криминалните активности.

Но, доколку не постојат основи за 
примена на посебните истражни мерки, 
криминалистот треба да се потпре на 
секојдневното оперативно работење, и да го 
открива овој вид на криминална активност 
преку останатите начини за дознавање на 
постоење на кривично дејство,  што претходно 
беа наведени во делот Начини за дознавање 
за постоење на шверц со тутун.

Кога ќе ги собере сите потребни 
податоци, информации и докази за постоење 
на овој вид криминална активност, крими-
налистот ќе и поднесе издржана кривична 
пријава до Јавното обвинителство, придружена 
со сите докази со цел да не биде вратена од 
јавниот обвинител.

Заклучок

Шверцот со тутун, а и генерално 
сите видови на шверц барaат сериозен, 
професионален и етички пристап за да се 
има краен ефект од истрагата, односно 
поднесување на издржана кривична пријава 
која нема да биде вратена од  Јавниот 
обвинител и со која обвинетите лица по 
главниот претрес ќе бидат прогласени за 
виновни и ќе бидат соодветно осудени, со 
правосилна судска пресуда.

О т к р и ва њ е то ,  д о ка ж у ва њ е то , 
расветлувањето и спречувањето на овој вид 
на криминална активност истовремено зависи 
и од моралните вредности, креативноста, 
иновативноста, искуството и знаењето на 
криминалистот. За борбата против овој 
криминал потребни се искусни криминалисти 
кои веќе го имаат “испечено занаетот“, односно 
имаат стекнато доволно големо искуство и 

знаење. На младите и штотуку дипломирани 
криминалисти, кои навлегуваат во овие води 
со солидни знаења стекнати во образовниот 
процес, сепак им недостига искуството, кое 
е круцијално за оваа работа. Начинот на кој 
криминалистот ќе ги собира информациите 
зависи од него самиот, а воедно и од законската 
основа, па доколку постои можност и потреба, 
тој ќе ги примени и посебните  истражни 
мерки или ќе се потпре на оперативното 
работење и криминалистичката обработка. 
Потребно е и перманентно едуцирање и 
надоградување на полициските службеници 
од оваа област, преку разни семинари, обуки, 
предавања и сл. 

Една од превентивните мерки 
во борбата против овој криминал, е и 
намалувањето на царинските, акцизните и 
даночните давачки, при што лицата кои се 

Tutun/Tobacco, Vol.59, No 1-2, 43-51, 2009



51

литература

Книги:

•  Котески М., Николовски М., 2008. 
Методика на истражување на општиот 
криминалитет, Издавач: Скопје.

Правни извори:

•  Закон за кривична постапка („Сл. 
весник на Р.Македонија“ бр.15 од 07.03.2005 
годи.);

•  Закон за акцизите (“Сл. весник на Р 
Македонија” бр.32 од 27.04.2001 год.);

•  Законот за тутун и тутунски 
производи (“Сл. весник на Р Македонија” бр. 
24 од 28.02.2008 год.);

Електронски / интернет извори:

•  http://www.dnevnik.com.mk
•  http://www.kumanovonews.com
•  http://www.mk.wikipedia.org
•  http://www.pravo.org
•  http://www.vecer.com.mk

Illegal trade and smuggling of tobacco

M. Koteski, V. Koteski
Faculty of Security Studies - Skopje

SUMMARY

Illegal trade and smuggling of tobacco, negative phenomena that take greater and greater 
proportions in the Republic of Macedonia, will be studied in this paper. Beside criminal and legal 
aspects of the problem, different ways of discovering and unveiling this type of criminal activity 
will be discussed, as well as the efforts to discover and bring the doers of the criminal acts before 
the organs of the court. The criminal aspect of investigations includes the ways in which the crime 
is performed, subjects involved, authorized institutions and methods applied in its uncovering and 
measures that follow after unveiling the criminal act. Attention was paid to the special investigative 
measures - a powerful device in the hands of prosecutive organs - police, customs administration 
and financial police. 
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занимаваат со оваа дејност би имале подобра 
заработувачка и не би им била интересна за 
вршење. Друга моќна мерка е конфискацијата 
на криминално стекнатиот имот. 

Исто така потребна е и целосна 

соработка на МВР со сите останати државни 
органи и институции, благовремена размена 
на податоци, информации и искуства, како 
и зајакната гранична контрола од страна на 
МВР во соработка со Царинската управа. 
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